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Mapy dokumentacyjne osuwisk i terenów zagroŜonych 

ruchami masowymi na terenie miasta Krakowa w skali 1 : 10 000, 

dzielnice VIII - IX oraz XII - XVIII 

 
1. Wstęp 

Na podstawie umowy między Gminą Miejską Kraków – Urzędem Miasta Krakowa 

a Państwowym Instytutem Geologicznym – Państwowym Instytutem Badawczym Oddziałem 

Karpackim wykonano weryfikację dotychczas wykonanych inwentaryzacji (P. Freiwald, 

P. Nescieruk, 2005-2007) oraz wykonano rejestracje nowych przejawów ruchów 

grawitacyjnych. Zakładała ona wykonanie weryfikacji i rejestracji osuwisk oraz terenów 

zagroŜonych ruchami masowymi na terenie dzielnic VIII - IX i XII - XVIII. Rejestrację 

wykonano zgodnie z „Instrukcją opracowania Mapy osuwisk i terenów zagroŜonych ruchami 

masowymi w skali 1:10 000” (D. Grabowski i in. 2008). Zasadnicze prace kartograficzne 

wykonano w okresie czerwiec – listopad 2012 r.  

Realizacja zadania geologicznego obejmowała prace przygotowawcze, terenowe i 

kameralne. W zakres prac przygotowawczych weszły: przegląd literatury i dotychczas 

wykonanych opracowań z zakresu ruchów masowych dotyczących rejonu ww dzielnic, 

analiza map geologicznych, przygotowanie i analiza map topograficznych w skali 1:10 000, 

analiza ortofotomap oraz zdjęć lotniczych, przegląd form terenu, ustalenie generalnych 

marszrut. Prace terenowe obejmowały wykonanie kartowania geomorfologiczno-

geologicznego osuwisk na terenie całej gminy. Prace te polegały na wyznaczeniu granic 

osuwisk oraz wskazaniu istotnych elementów rzeźby wewnątrzosuwiskowej (w osuwiskach 

duŜych), niezbędnych do oszacowania miąŜszości koluwiów i określenia stopnia ich 

aktywności. Równolegle prowadzono obserwacje warunków hydrograficznych i 

hydrogeologicznych (źródła, wysięki, podmokłości, obecność zbiorników i cieków 

powierzchniowych). Wyniki rejestracji osuwisk, opartych na pracach terenowych zostały 

przedstawione na mapach topograficznych w skali 1:10 000. Dzielnice VIII i IX oraz XII, 

XIII połoŜone są na południe od doliny Wisły, natomiast na północ od doliny Wisły znajdują 

się dzielnice XIV-XVIII. 

Wyniki niniejszych prac wskazujące obszary zagroŜeń geologicznych (osuwiska 

i tereny zagroŜone ruchami masowymi) powinny zostać wykorzystane w trakcie planowania 

zagospodarowania przestrzennego gminy (Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym; Dz. U. 2012 r, poz. 647). Mapa osuwisk i terenów 
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zagroŜonych (MOTZ) stanowi teŜ istotny dokument wspomagający tzw. rejestr terenów 

zagroŜonych ruchami masowymi ziemi, do prowadzenia którego zostali zobowiązani 

starostowie, Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 20 czerwca 2007 r. w sprawie 

informacji dotyczących ruchów masowych ziemi (Dz. U. Nr 121, poz. 840). 

Ostatecznie rozpoznano na terenie opracowywanych dzielnic, VIII-IX oraz XII-XVIII 

- 102 osuwiska, a na obszarze wszystkich dzielnic Krakowa zarejestrowano 346 osuwisk. 

Poza osuwiskami wytypowano 33 tereny zagroŜone ruchami masowymi, które 

prawdopodobnie są przekształconymi w części osuwiskami lub w tych miejscach mogą 

wystąpić osunięcia przy niewłaściwej prowadzonej gospodarce, np. dodatkowym 

nawodnieniem terenu lub wykonania dodatkowych nasypów.  

2. PołoŜenie 

Obszar Miasta Królewskiego Kraków połoŜony jest u zbiegu 3 duŜych regionów, 

między Karpatami na południu a WyŜyną Małopolską na północy, które rozdziela od 

wschodu Kotlina Sandomierska (M. Tyczyńska, 1968). Pod względem geologicznym są to: 

Monoklina Śląsko-Krakowska, Zapadlisko Przedkarpackie i Karpaty. Teren miasta połoŜony 

jest na 4 arkuszach Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski w skali 1 : 50 000: Kraków 

(973), Myślenice (996), Niepołomice (974) i w niewielkim fragmencie na arkuszu Wieliczka 

(997). 

Północna część terenu miasta Kraków znajduje na pograniczu WyŜyny Krakowskiej 

i Miechowskiej, ograniczonych od południa Kotliną Sandomierską. Część zachodnia leŜy na 

terenie Bramy Krakowskiej, składa się z wapiennych zrębów (pagóry) podzielona wąskimi 

rowami. Najbardziej wśród nich zaznacza się Zrąb Lasu Wolskiego występujący na północ 

od obecnie wykonywanej rejestracji. Na omawianym terenie objętym rejestracją 

najwyraźniej zaznaczają się zręby w rejonie Tyńca, Góry Grodzisko oraz Bogucianki i 

Podgórek Tynieckich. Wschodnia część miasta leŜy na terenie Kotliny Sandomierskiej, gdzie 

znaczne powierzchnie zajmują osady rzeczne Wisły oraz jej dopływów. Jest to obszar o 

bardzo małych deniwelacjach i objęty procesami osuwiskowymi w niewielkim zakresie w 

strefie skarp erozyjnych wzdłuŜ doliny Wisły. Bezpośrednio na południe od doliny Wisły 

występuje obszar wysoczyzn określany we wschodniej części jako Wysoczyzna Wielicko-

Gdowska   (L. Starkel, 1972). Jest on połoŜony między nasunięciem karpackim a doliną 

Wisły. Charakteryzuje się występowaniem szerokich garbów o wysokości do 260-280 m 

n.p.m. rozciętych szerokimi płaskodennymi dolinami. Na południe od dzielnicy XII znajduje 

się wyraźny próg morfologiczny a dalej ku południowi to teren Pogórza Wielickiego. 

Pogórze to charakteryzuje się wyrównanymi i szerokimi garbami.  
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3. Metoda badań 

Państwowy Instytut Geologiczny Oddział Karpacki wykonał pierwszą rejestrację 

osuwisk i terenów zagroŜonych dla terenu miasta Krakowa w latach 2005 – 2007. 

W związku ze znacznym uaktywnieniem się osuwisk w 2010 roku na terenie miasta 

Krakowa, zlecono wykonanie nowej mapy z uwzględnieniem zagroŜeń i zniszczeń 

procesami grawitacyjnymi dla dzielnic I-VII oraz X i XI. Obecnie przedłoŜona mapa stanowi 

dalszy ciąg rozpoznania osuwisk dla pozostałych dzielnic wg stanu na koniec października 

2012 roku. Wyniki prac przedstawiono na mapach topograficznych w skali 1 : 10 000 

w granicach administracyjnych miasta Krakowa obejmujących dzielnice VIII - IX oraz XII - 

XVIII. Przeprowadzona rejestracja bazuje na terenowych pracach geologiczno-

kartograficznych, obejmujących szczegółowe wyznaczenie granic osuwisk oraz określenie 

stopnia aktywności. Prace prowadzono w okresie czerwiec - listopad 2012. NaleŜy 

zaznaczyć, Ŝe wystąpiły trudności w rejestracji, ze względu na niedostępność niektórych 

terenów np. występujące ogrodzenia w rejonie ul. śyznej czy okolicach Tyńca. Rejestrację 

wykonano zgodnie z Instrukcją opracowania Mapy osuwisk i terenów zagroŜonych ruchami 

masowymi (D. Grabowski i in., 2008). Prace polegały na moŜliwie precyzyjnym 

wyznaczeniu granic i zaznaczeniu ich na mapie topograficznej w skali 1 : 10 000. Dla części 

osuwisk wyznaczenie granic, zwłaszcza dla osuwisk aktywnych i okresowo aktywnych nie 

stanowiło to problemu. Zasięg niektórych osuwisk, zwłaszcza starszych był utrudniony ze 

względu na zatarcie granic spowodowanych działalnością człowieka, głównie przez 

rolnictwo oraz budownictwo i dlatego na tych obszarach wyznaczono granice jako 

przypuszczalne lub niepewne. RównieŜ duŜe zmiany związane z działalnością 

antropogeniczną i przekształceniem terenów były duŜym utrudnieniem w rozpoznaniu 

osuwisk, zwłaszcza na terenie dzielnicy VIII i XVII, gdzie na obszarze osuwisk powstało 

budownictwo, oraz na terenie dzielnicy XVIIII (Nowa Huta) gdzie powstał duŜy zakład 

metalurgiczny oraz posadowiono szereg osiedli w róŜnym okresie.  

Utrudnieniem w precyzyjnym wyznaczeniu zasięgu osuwisk był okres wykonywania 

rejestracji, zwłaszcza na terenach wcześniej intensywnie uŜytkowanych rolniczo, a obecnie 

zamienionych w łąki lub nieuŜytki, zwłaszcza na terenie dzielnic: VIII w rejonie Skotniki - 

Kobierzyn, a takŜe XVII - XVIII. Mo Ŝliwa jest niewielka korekta granic na tych terenach w 

okresie mniejszej intensywności rozwoju roślinności w okresie wczesno-wiosennym. 

RównieŜ na terenach gdzie znajdują się sztuczne wyrobiska i przekopy mogą występować 

małe osuwiska, których nie zauwaŜono w trakcie rejestracji. Ze względu na zabudowę i 
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występujące ogrodzenia dotarcie do niektórych terenów było bardzo trudne. Mała korekta 

granic jest moŜliwa  na bardziej szczegółowych mapach w skali 1 : 1000 lub `1 : 500 w 

czasie wykonywania dokumentacji geologiczno-inŜynierskich. 

 

4. Obszary osuwisk na terenie miasta Krakowa  

Opracowywany obszar miasta Krakowa jest zróŜnicowany pod względem charakteru, 

typu, wielkości jak i częstotliwości osuwisk. Ich występowanie wyraźnie dowiązuje do 

głównych jednostek geomorfologicznych i skomplikowania podłoŜa skalnego w rejonach 

objętych procesami osuwiskowymi. Podstawą wydzielenia poszczególnych osuwisk jest 

zachowanie charakterystycznych form nisz, a zwłaszcza skarp osuwiskowych oraz jęzorów 

koluwialnych. Na omawianym obszarze moŜna było wyróŜnić osuwiska: aktywne, okresowo 

aktywne i nieaktywne. Na terenie dzielnic IX, XIV i XVI nie zarejestrowano występowania 

osuwisk. Są to tereny silnie zurbanizowane i przekształcone. 

Przez osuwisko rozumie się formę rzeźby terenu powstałą na skutek grawitacyjnego 

przemieszczenia mas gruntowych i skalnych, wzdłuŜ powierzchni poślizgu w wyniku 

przekroczenia przez ośrodek granicy wytrzymałości na ścinanie. W obrębie osuwiska 

wyróŜnia się skarpę główną (czasami określaną jako nisza) oraz jęzor koluwialny miejscami 

nasuwający się wyraźnym czołem na obszar nieosunięty. Między niszą a czołem osuwiska 

występują progi wewnątrzosuwiskowe, zagłębienia bezodpływowe czasami wypełnione 

wodą, róŜnej wielkości garby, nabrzmienia i obniŜenia. Na omawianym terenie są to prawie 

wyłącznie zsuwy powstałe w wyniku przemieszczenia gruntów i skał wzdłuŜ powierzchni 

ścięcia wykazujące duŜy związek z budową podłoŜa. Powierzchnie odkłucia mogą 

przebiegać wzdłuŜ powierzchni warstwowania, wzdłuŜ spękań i szczelin jak i wzdłuŜ granicy 

zwietrzelina – skała. Większe osuwiska naleŜą do osuwisk rotacyjno-translacyjnych. 

Warunkiem powstania osuwisk jest współwystępowanie utworów osuwiskotwórczych, 

odpowiednio zawodnionych oraz określonego nachylenia powierzchni. Najczęstszym 

procesem jest zsuwanie się mas skalnych i pokryw wzdłuŜ powierzchni strukturalnych. 

Jedynie w rejonie Tyńca, ze względu na nachylenie istniały warunki do występowania 

przemieszczenia o charakterze małych obrywów. Obecnie nie wyróŜniono terenów objętych 

intensywnym spełzywaniem, gdyŜ nie zarejestrowano nowych danych, uznając, Ŝe zostały 

prawidłowo wyznaczone. Tereny te naleŜy uwzględnić w planach jako tereny zagroŜone 

procesami osuwiskowymi. Numeracje osuwisk prowadzono wg dzielnic od północy 

i zachodu w kierunku wschodnim oraz pasami ku południowi. 
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5. Występowanie osuwisk wg. dzielnic. 

 

Dzielnica nr VIII  

Na terenie tej dzielnicy, najbardziej geologicznie zróŜnicowanej ze względu na 

występowanie zrębów i wychodni skał jurajskich, osuwiska grupują się w 3-ch obszarach. 

Pierwsze z nich związane są z obszarem Zrębów Bramy Krakowskiej oraz skarpami 

erozyjnymi wzdłuŜ doliny Wisły. 

Są to róŜnej wielkości osuwiska rozwinięte w pokrywach czwartorzędowych jak 

i obejmujące skały węglanowe. Z tego obszaru pochodzi opis obrywu skalnego w Tyńcu 

przez Alexandrowicza (1956). Utwory tego obrywu w postaci bloków wapiennych róŜnej 

wielkości znajdują się pod ścianami skałki tynieckiej. Alexandrowicz (1956) podaje, Ŝe 

cięŜar największego bloku wynosi około 600 ton, a powierzchnia blokowiska około 0,05 ha. 

RównieŜ ten sam autor (op. cit.) podaje, Ŝe prawdopodobnie jest on związany z trzęsieniem 

ziemi które nawiedziło klasztor w 1786 roku. 

Na terenie wzniesień w okolicach Tyńca znajduje się kilka osuwisk z których 

największe występuje na terenie Rezerwatu Skołczanka (nr 13/8). Jest to duŜe i nieaktywne 

osuwisko, prawdopodobnie plejstoceńskie. Formy osuwiskowe znajdują się w dolnej i 

południowej części. Wyraźnie teŜ zaznacza się skarpa główna. Podobnej wielkości osuwisko 

stwierdzono takŜe na południe od ul. Grodzisko (nr 16/18). Podobny charakter ma osuwisko 

na stokach Krzemionki (nr 21/8). PoniŜej skarpy głównej znajduje się blokowisko, którym 

wypełniony jest rów z rozciągania. Prawdopodobnie osuwiska te związane są z trzęsieniami 

ziemi, ale są one starsze niŜ opisany przez Alexandrowicza (1956) obryw w Tyńcu. 

WzdłuŜ ul. Bogucianka znajduje się szereg róŜnych form, które mogą być podobne 

do osuwiskowych, ale są one pochodzenia antropogenicznego, związane z eksploatacją 

wapieni. W tym obszarze znajdują się  wyraźne formy skarp, a poniŜej teren jest nierówny z 

występowaniem róŜnej wielkości hałd usypiskowych. Mogą one być mylnie interpretowane  

jako powierzchnie jęzorów koluwialnych.  

Bardzo charakterystycznymi osuwiskami dla tej części dzielnicy są małe osuwiska 

rozwinięte wzdłuŜ skarpy erozyjnej doliny Wisły między G. Winnica a ul. B. Śmiałego. 

Największe z nich to osuwisko nr 2/8 o wyraźnej skarpie głównej, a procesami 

grawitacyjnymi zostały objęte pokrywy czwartorzędowe jak i skały węglanowe. Pozostałe 

osuwiska o nr 3/8 – 8/8 to prawdopodobnie osuwiska rozwinięte głównie w utworach 

czwartorzędowych.  
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DuŜe osuwiska występują w rejonie Skotnik Sieczkowskich i Kobierzyna. Są one 

rozwinięte na obszarze gdzie w podłoŜu występują ilaste utwory miocenu na terenie 

wcześniej uŜytkowanym rolniczo. Posiadają one stosunkowo słabo wykształcone formy 

osuwiskowe, zwłaszcza w górnych częściach osuwisk, trudne do rozpoznania. Widoczne są 

natomiast dobrze na zdjęciach lotniczych. Są to w części osuwiska o głęboko (poniŜej 5 m) 

przebiegającej powierzchni poślizgu z powodu ilastego podłoŜa na którym się rozwinęły, 

mimo stosunkowo małych nachyleń stoków.  

Trzecim obszarem gdzie mamy większe zgrupowanie osuwisk to teren połoŜony 

między Sidziną a Libertowem, przy południowej granicy miasta. Tak duŜa liczba osuwisk 

rozwinęła się na terenie , gdzie w podłoŜu występują ilaste utwory mioceńskie. W większości 

są to osuwiska występujące na terenie obecnie zalesionym. Największymi i aktywnymi są 

osuwiska o nr 27/8 i 31/8. Posiadają one wyraźne skarpy główne i urozmaiconą rzeźbę 

wewnątrzosuwiskową. W czasie rejestracji stwierdzono ich aktywność. Oprócz budowy 

podłoŜa na rozwój tych osuwisk nałoŜyła się erozja i związana z nią głęboko wcięta dolina. 

Na wschód od ul. śyznej znajduje się zespół małych osuwisk rozwiniętych 

w lewostronnej części małej dolinki będącej częścią zlewni potoku, lewostronnego dopływu 

Wilgi. Osuwiska połoŜone są na północnym stoku Garbu Libertowa. MoŜna tam wyróŜnić 

5 osuwisk. Dla górnych trzech została w 2010 roku opracowana KDO nr 12-61-049-11. 

NajniŜej połoŜone (nr 42/8) jest nieaktywne (nieczynne), wcześniej określane jako osuwisko 

„c” występujące na dz. 300/6, 300/7, 301 z budynkiem nr 59b i częściowo obejmujących 

działkę nr 304/7. WyŜej występują dwa osuwiska o nr 44/8, 45/8, wcześniej określane jako 

bardzo aktywny zespół osuwiskowy „a” i „b”. W KDO parametry podano tylko dla osuwiska 

„b”, które wykazywało największą dynamikę przemieszczeń. Osuwisko nr 44/8 w części 

górnej zaznacza się półkolistą niszą o wysokości około 3,0 m. PoniŜej materiał uległ w duŜej 

części upłynnieniu i zsunął się do dna doliny w postaci jęzora koluwialnego. Ma ono cechy 

spływu błotnego, gdzie upłynnieniu uległy głównie utwory lessopodobne. W wyniku tego 

procesu uszkodzone zostało ogrodzenie na działce nr 304/5 i zniszczony fragment działki 

304/6 

NajwyŜej połoŜone osuwisko nr 45/8, wcześnie w KDO nr 12-61-049-11 określane 

jako „a” jest czynne. W wyniku jego aktywności zostało zniszczone ogrodzenie. Osuwisko to 

jęzorem łączy się z osuwiskiem nr 44/8 („b”). Opisywane osuwiska rozdziela niewielka 

grzęda, która w przyszłości prawdopodobnie zostanie objęta teŜ procesami osuwiskowymi i 

utworzone zostanie jedno osuwisko. Procesy osuwiskowe rozwinęły się głównie w utworach 

lessopodobnych, chociaŜ mogły zostać nimi objęte teŜ utwory mioceńskie, ale bez prac 
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geologicznych nie da się tego rozstrzygnąć. PoniŜej skarp głównych na terenie czynnych 

osuwisk obserwuje się wszystkie typowe objawy osuwiska, jak garby pęknięcia i szczeliny, 

podmokłości, uszkodzone drzewa oraz wyraźne progi z nasunięcia. Powstałe deformacje 

terenu, rozpadliny i otwarte szczeliny wskazują, Ŝe osuwisko jest czynne i nie osiągnęło 

jeszcze nowego stanu równowagi, a niekorzystna geometria stoku sprzyja dalszym 

przemieszczeniom gruntu. MoŜna się ich spodziewać zwłaszcza po intensywnych opadach. 

Osuwiska te moŜna określić, jako zsuwy, a miąŜszość koluwiów wynosi od 3,0 do 6,0 m, 

chociaŜ miejscami moŜe być większa. Przemieszczone grunty (koluwia) wykazywały duŜy 

stopień nasączenia wodą, występując w stanie od plastycznego do miękkoplastycznego. 

Infiltruj ąca woda opadowa w maju 2010 roku spowodowała znaczne obniŜenie parametrów 

wytrzymałościowych, dodatkowe obciąŜenie gruntu, jego uplastycznienie i upłynnienie. 

W efekcie została przekroczona granica wytrzymałości na ścinanie powodując ruch 

osuwiska. 

Osuwiska 44/8 i 45/8 są czynne od skarpy głównej po czoło osuwiska. Osuwisko 42/8 

w czasie rejestracji w 2012 roku było nieaktywne. MoŜliwa jest stabilizacja w strefie skarpy 

głównej przy kaŜdym z ww osuwisk, ale wcześniej wymagana byłaby dokumentacja 

geologiczno-inŜynierska wraz z projektem zabezpieczenia, która powinna dać odpowiedź na 

temat moŜliwości i sposobu stabilizacji. W ramach dokumentacji powinny być odwiercone 

otwory pełnordzeniowe (podwójną rdzeniówką), w których szczegółowo powinna być 

rozpoznana powierzchnia (lub powierzchnie) poślizgu. Obecnie zarówno grunty jak i masy 

skalne na terenie osuwiska są niestabilne i wystarczy impuls, aby miały miejsce kolejne 

ruchy osuwiskowe. 

W planach zagospodarowania przestrzennego obszar zajęty przez osuwiska w całości 

wraz z strefą buforową powinien być wyłączony z zabudowy mieszkaniowej.  

 

Rejestr osuwisk na terenie miasta Kraków – dzielnica VIII 

L.p Nr 
osuwiska 

PołoŜenie Uwagi - ark 

1 1/8 Tyniec, na E od ul Promowej  M-34-64-D-c-3 
2 2/8 Tyniec M-34-64-D-c-3 
3 3/8 Tyniec M-34-64-D-c-3 
4 4/8 Tyniec, na N od ul. B. Śmiałego M-34-64-D-c-3 

M-34-64-D-c-4 
5 5/8 Tyniec, na N od ul. B. Śmiałego M-34-64-D-c-4 
6 6/8 Tyniec, na N od ul. B. Śmiałego M-34-64-D-c-4 
7 7/8 Tyniec, na N od ul. B. Śmiałego M-34-64-D-c-4 
8 8/8 Tyniec, na N od ul. B. Śmiałego M-34-64-D-c-4 
9 9/8 Kostrze,  na N od ul Tynieckiej M-34-64-D-c-4 

10 10/8 Pychowice, na S od ul Tynieckiej  M-34-64-D-d-3 
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11 11/8 Tyniec (DuŜa Krowodrza), ul. Świetojańska M-34-64-D-c-4 
12 12/8 Tyniec – Nad Czerną M-34-64-D-c-4 
13 13/8 Tyniec, rez. Skołczanka M-34-64-D-c-4 
14 14/8 Podgórki, na S od ul. Podgórki Tynieckie M-34-64-D-c-4 
15 15/8 Bogucianka, na S od ul Grodzisko M-34-64-D-c-3 
16 16/8 Bogucianka, na S od ul Grodzisko M-34-64-D-d-3 
17 17/8 Skotniki Sieczkowskie, na N od ul Szerokie 

Łąki 
M-34-64-D-c-4 

18 18/8 Skotniki Sieczkowskie, na N od ul Szerokie 
Łąki 

M-34-64-D-c-4 

19 19/8 Skotniki ma E od ul. Grzegorzewskiej M-34-64-D-c-4 
20 20/8 G. Guminek M-34-64-D-c-4 
21 21/8 Na N od ul. Wielgórskiej M-34-64-D-c-4 
22 22/8 G. Kozobica M-34-64-D-cx-4 
23 23/8 G. Kozobica M-34-64-D-d-4 
24 24/8 Skotniki Sieczkowskie, na S od ul. J. Wujka M-34-64-D-d-4 
25 25/8 Skotniki Sieczkowskie, na S od ul. J. Wujka M-34-64-D-d-4 
26 26/8 Kobierzyn, na W od ul. Spacerowej M-34-64-D-d-3 

M-34-64-D-c-4 
27 27/8 Sidzina Olszyny M-34-64-B-a-2 
28 28/8 Sidzina Olszyny M-34-64-B-a-2 
29 29/8 Sidzina Olszyny M-34-64-B-a-2 
30 30/8 Sidzina Olszyny M-34-64-B-a-2 
31 31/8 Sidzina Olszyny M-34-64-B-a-2 
32 32/8 Sidzina Olszyny M-34-64-B-a-2 
33 33/8 Sidzina Olszyny M-34-64-B-a-2 
34 34/8 Sidzina Olszyny M-34-64-B-a-2 
35 35/8 Sidzina Olszyny M-34-64-B-a-2 
36 36/8 Sidzina Olszyny M-34-64-B-a-2 
37 37/8 Sidzina Olszyny M-34-64-B-a-2 
38 38/8 Na W od ul. śyznej, Sidzina Olszyny M-34-64-B-b-1 
39 39/8 Na W od ul. śyznej M-34-64-B-b-1 
40 40/8 Na E od ul. śyznej M-34-64-B-b-1 
41 41/8 Na E od ul. śyznej M-34-64-B-b-1 
42 42/8 Na E od ul. śyznej M-34-64-B-b-1 

Posiada KDO nr 
12-61-049-11 

43 43/8 Na W od ul. śyznej M-34-64-B-b-1 
44 44/8 Na E od ul. śyznej M-34-64-B-b-1 

Posiada KDO nr 
12-61-049-11 

45 45/8 Na E od ul. śyznej M-34-64-B-b-1 
Posiada KDO nr 
12-61-049-11 

46 46/8 Na W od ul. śyznej M-34-64-B-b-1 
M-34-64-B-a-2 

 

 

Dzielnica nr IX 

Nie zarejestrowano występowania osuwisk na terenie dzielnicy. Jest to obszar gdzie 

największa powierzchnię zajmują tereny teras rzecznych i niskich garbów 

 

 



 10 

Dzielnica nr XII 

W 2011 r. na terenie dzielnicy XII zostały wyznaczone 3 osuwiska (1/11, 2/11, 3/11), 

które błędnie przypisano do dzielnicy XI, z uwagi na ich lokalizację wzdłuŜ granicy z tą 

dzielnicą. Kolejnymi osuwiskami w dzielnicy XII jest zespół 7 małych osuwisk, 

zlokalizowanych wzdłuŜ doliny Drwinki, w okolicy ul. śabiej. WzdłuŜ doliny Drwinki po jej 

prawostronnej części występuje 7 małych osuwisk, a część z nich znajduje się wzdłuŜ ul. 

śabiej, dla której opracowano KDO nr 12-61-049-10. Są to w większości małe osuwiska 

rozwinięte w skarpie erozyjnej wzdłuŜ doliny Drwinki. Jedno z nich, osuwisko nr 4/12 

uaktywniło się po opadach w maju 2010 roku. W wyniku procesów osuwiskowych 

zagroŜony był budynek przy ul śabiej 1, a czynne osuwisko wystąpiło na działce nr 894. 

Skarpa główna znajdowała się około 1 m od budynku mieszkalnego na działce nr 894. Było 

to osuwisko o wyraźnej skarpie głównej około 2 m wysokości, której ślady są do dziś 

widoczne w południowym fragmencie osuwiska. Prawdopodobną przyczyną powstania 

osuwiska była infiltracja wód opadowych, zwłaszcza spływających z wyŜej połoŜonych 

działek oraz erozja boczna potoku Drwinka w czasie wezbrania powodziowego. W 2010 

roku ślady koluwiów obserwowano na terasie rzecznej. Osuwisko zostało zasypane poprzez 

wypełnienie glinami w miejscu po osuniętym materiale. Wykonano teŜ odprowadzenie 

odwodnienia z dachu poza obszar osuwiska. W zasadzie obszar osuwiska w 80% został 

zlikwidowany. Z informacji terenowych wynika, Ŝe wykonano drenaŜ powierzchniowy jak i 

pozostałe prace wskazane KDO. PowyŜej ul śabiej znajduje się małe osuwisko rozwinięte w 

nasypach obok szkoły, w obrębie którego obserwowano słabe ślady przemieszczeń.  

Ze względu na powstałe i zachowane deformacje terenu, moŜna stwierdzić, Ŝe 

przemieszczenie mas ziemnych nastąpiło tylko w obrębie przypowierzchniowych gruntów 

nasypowych i utworów zbudowanych z glin piaszczystych. Prawdopodobnie nie objęte 

zostały nimi utwory głębszego podłoŜa, złoŜone z utworów na które składają się warstwy 

grabowieckie. Osuwisko to moŜna określić, jako zsuw ze ścięcia. MiąŜszość koluwiów 

wynosi około 2,0 do 3,0 m. Jedną z przyczyn uaktywnienia się osuwiska było obciąŜenie 

zbocza gruntami nasypowymi oraz zmiana warunków hydrologicznych i hydrogeologicznych 

powodujących nawodnienie gruntów i obniŜenie ich parametrów wytrzymałościowych, 

objawiający się m.in. zmniejszeniem kohezji i kąta tarcia wewnętrznego, zwiększeniem 

cięŜaru objętościowego gruntu i generalnym osłabieniem jego struktury. Dodatkowy wpływ 

na uruchomienie się gruntów miało wezbranie powodziowe. Obecnie osuwisko moŜna uznać 

za ustabilizowane w około 80%. Dla pełnej stabilizacji osuwiska powinno się uporządkować 

gospodarkę wodno-ściekową, w tym m.in. wykonać drenaŜ powierzchniowy wzdłuŜ ul. 



 11 

śabiej, tak aby jak najmniej wody spływało na działki nr 894 i 895. NaleŜałoby teŜ 

stabilizować czoło świeŜo wykonanego nasypu na terenie osuwiska np. narzutem kamiennym 

lub innym sposobem. Brak takiej stabilizacji, przy nawodnieniu gruntów moŜe spowodować 

kolejne osunięcia mogące w przyszłości zagrozić budynkowi przy ul śabiej 1. RównieŜ 

konieczna wydaje się stabilizacja osuwiska powyŜej ul. śabiej, która moŜe zagrozić 

uszkodzeniami na działce, na której posadowiona jest szkoła. Pozostałe osuwiska wzdłuŜ 

doliny Drwinki mają podobny charakter jak opisane powyŜej. 

Na terenie tej dzielnicy przy granicy z gminą Wieliczka występuje duŜe osuwisko 

o nr 13/12, które w znacznej części jest aktywne. Posiada wyraźną skarpę główną oraz czoło 

osuwiska z nasuwania. Powierzchnia osuwiska jest urozmaicona z licznymi progami, 

garbami i zagłębieniami. PoniŜej skarpy głównej na terenie całego osuwiska obserwuje się 

wszystkie typowe objawy osuwiska, garby, pęknięcia, szczeliny, staw wewnątrz osuwiskowy 

a w dolnej części poprzewracane drzewa oraz wyraźne progi z nasunięcia. Ze względu na 

powstałe deformacje terenu, rozpadliny i otwarte szczeliny osuwisko jest czynne i nie 

osiągnęło jeszcze nowego stanu równowagi, a niekorzystna geometria stoku sprzyja dalszym 

przemieszczeniom gruntu. MoŜna się ich spodziewać zwłaszcza po intensywnych opadach. 

Przemieszczenie mas ziemnych następuje nie tylko w obrębie przypowierzchniowych 

gruntów nasypowych i utworów zbudowanych z glin piaszczystych, ale obejmuje teŜ głębsze 

podłoŜe mioceńskie. 

W czasie prac geologiczno-zdjęciowych rozpoznano przy wschodniej granicy miasta, 

między ul. Kokotowską a ul. Zarzyckiego znajduje się stare osuwisko o nr 14/12 

rozpoczynające się wyraźnie zaznaczającą się skarpą. PoniŜej teren jest nierówny i osuwisko 

schodzi do dna dolin. Obszarem osuwiska w tym rejonie objęte są działki lub ich fragmenty 

połoŜone na stoku o ekspozycji północnej na północ od Szklanej Góry. Wokół osuwiska jak i 

na południe wyróŜniono tereny zagroŜone procesami. Jest to największe osuwisko na terenie 

dzielnicy XII.  

 

Rejestr osuwisk na terenie miasta Kraków – dzielnica XII 

L.p Nr 
osuwiska 

PołoŜenie Uwagi - ark 

47 1/11 Na S od ul. Nowosądeckiej i na N od rz. 
Drwinki 

M-34-64-D-d-4 

48 2/11 Na S od osiedla Na Kozłówce M-34-64-D-d-4 
49 3/11 Na S od osiedla Na Kozłówce M-34-64-D-d-4 
50 1/12 Na od  E od Parku Jerzmanowskich M-34-64-D-d-4 
51 2/12 Na od  E od Parku Jerzmanowskich M-34-64-D-d-4 
52 3/12 przy  ul śabiej M-34-64-D-d-4 
53 4/12 przy  ul śabiej M-34-64-D-d- 
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Posiada 
KDO nr 12-61-
049-10  

54 5/12 przy  ul śabiej M-34-64-D-d-4 
55 6/12 na S od ul. Wielickiej M-34-64-D-d-4 
56 7/12 na S od ul. Wielicki M-34-64-D-d-4 
57 8/12 na S od ul Kosocickiej M-34-64-C-c-3 
58 9/12 na S od ul Kosocickiej M-34-64-C-c-3 
59 10/12 po lewostronnej części dol. Serafy  M-34-64-C-c-3 
60 11/12 po prawostronnej części dol. Serafy M-34-64-C-c-3 
61 12/12 po lewostronnej części dol. Serafy M-34-64-C-c-3 
62 13/12 po prawostronnej części dol. Serafy M-34-64-C-c-3 
63 14/12 Na S od ul. Zarzyckiego a  na N od ul. 

Kokotowskiej 
M-34-64-C-c-3 
M-34-64-C-c-4 

 

Dzielnica nr XIII  

Na terenie tej dzielnicy osuwiska teoretycznie mogą występować tylko w jej 

południowej części w obrębie zrębu Bonarki. Teren jest silnie przekształcony przez 

budownictwo i dawną eksploatację wapieni. Na tym terenie zarejestrowane zostało przez 

R. Murzyna (2010) małe osuwisko w obrębie korpusu rampy najazdowej na wiadukt w ciągu 

ul. H. Kamieńskiego (bezkolizyjne skrzyŜowanie z Aleją Powstańców Wielkopolskich). 

Występujące osuwisko ma charakter lokalny, obejmuje ono fragment korpusu rampy 

najazdowej na wiadukt w postaci budowli ziemnej o wysokości około 7,0 m. Na zły stan 

zagęszczenia budowli ziemnej wskazują liczne "łaty" i koleiny w obrębie nawierzchni 

asfaltowej budowli. Krawędź niszy osuwiskowej widoczna była na nawierzchni asfaltowej 

jezdni w formie rozwartej szczeliny o szerokości około 5 cm, sięga ona połowy szerokości 

jezdni. Szczelina rozwinęła się na długości około 23 m. Stwierdzono teŜ deformację 

krawęŜnika na odcinku około 37 m, deformację płytek chodnikowych na odcinku chodnika 

o długości około 47 m. Deformacje krawęŜnika i chodnika zaznaczyły się w postaci 

przesunięcia w kierunku skarpy o około 5 cm i osiadania (zapadania) rzędu 10 cm, nastąpiło 

teŜ sklawiszowanie płytek chodnikowych. Typowa nisza nie została wykształcona. Na 

powierzchni skarpy budowli ziemnej nie stwierdzono wyraźnych deformacji czy odkształceń. 

Stwierdzono odkształcenia krawęŜnika, wychylenie z pionu latarni oraz przesunięcie w 

poziomie kręgów studzienki kanalizacji deszczowej (wielkość przesunięcia około 3 cm). 

Podobnego rodzaju osuwiska mogą się tworzyć w obrębie nasypów jak i wkopów 

kolejowych, lecz są stosunkowo szybko usuwane i trudne do zauwaŜenia. W okolicy 

ul. Jerozolimskiej między ul. Siemosława i ul. Hetmana na terenie zrębu Bonarka nie 

zarejestrowano typowych przejawów procesów osuwiskowych. Zachowane skarpy związane 

są z eksploatacją wapieni a ślady hałd usypiskowych, w przypadku zawodnienia mogą być 
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uruchamiane przez procesy grawitacyjne. W obszarze ich wystąpienia zostały zaznaczone 

jako tereny zagroŜone procesami osuwiskowymi. 

 

Rejestr osuwisk na terenie miasta Kraków – dzielnica XIII 

L.p Nr 
osuwiska 

PołoŜenie Uwagi - ark 

64 1/13 nasyp przy ul Kamieńskiego M-34-64-D-
d-4 

 

Dzielnica nr XIV  

Nie zarejestrowano występowania osuwisk na terenie dzielnicy.  

 

Dzielnica nr XV 

Nie zarejestrowano występowania osuwisk na terenie dzielnicy. Natomiast przy jej 

granicy na N od ul. Zjazdu Gnieźnieńskiego zostały zarejestrowane 2 osuwiska na terenie 

zalesionym. Pierwsze z nich to małe osuwisko rozwinięte po lewostronnej części małego 

wąwozu. Drugie to znacznie większe osuwisko o wyraźnie zaznaczającej się skarpie głównej 

i urozmaiconej powierzchni poniŜej. Osuwisko to graniczy od północy z ogródkami 

działkowymi. 

Na terenie osiedla Tysiąclecia, a na wschód od Os. Oświecenia prawdopodobnie 

znajdowało się osuwisko, które obecnie jest wykorzystywane jako park osiedlowy. Obecnie 

jest to teren silnie przekształcony i zmieniony. W miejscu tym zaznaczono jedynie teren 

zagroŜony, podobnie jak na północ od osuwisk występujących pod Fortem Batowice.  

W rejonie działek 18/458 i 19/457 obr. 5 Nowa Huta przeprowadzono weryfikację 

zgłoszonego terenu osuwiskowego. Stwierdzono występowanie skarp o wysokości do 3 m 

i nachyleniu około 300. Skarpa o ekspozycji północnej jest obsadzona świerkami, tujami, 

cyprysikami i innymi krzewami. Ww. działki są ogrodzone. PowyŜej jezdni znajduje się 

równieŜ skarpa (dz. nr 19/220, 22/13 i 22/17). W czasie prowadzonej rejestracji na tych 

terenach nie stwierdzono widocznych i zauwaŜalnych śladów przemieszczeń. Nie moŜna 

wykluczyć, Ŝe w wyniku opadów lub większego podcięcia przez prace budowlane nie 

nastąpią przemieszczenia grawitacyjne. ZagroŜenie takimi przemieszczeniami w tym terenie 

nie są duŜe. Z większych zagroŜeń, ale o niskim prawdopodobieństwie wystąpienia jest 

moŜliwe uszkodzenie ul. Zawieyskiego. 
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Rejestr osuwisk na terenie miasta Kraków – dzielnica XV 

L.p Nr 
osuwiska 

PołoŜenie Uwagi - ark 

65 1/15 Na W od Fortu Batowice M-34-64-D-
b-4 

66 2/15 Na W od Fortu Batowice M-34-64-D-
b-4 

 

Dzielnica nr XVI  

 

Nie zarejestrowano występowania osuwisk na terenie dzielnicy. 

 

Dzielnica nr XVII  

Na terenie dzielnicy obejmującej Wzgórza Krzesławickie w kierunku Zesławic 

rozwinęło się kilka osuwisk. Największe z nich (nr 4/17) i najbardziej aktywne znajduje się 

w południowej części nieczynnego wyrobiska iłów mioceńskich w Zesławicach. Jego 

aktywność związana jest z występowaniem iłów mioceńskich w podłoŜu oraz ścianami 

wyrobisk. Osuwisko to naleŜy do bardzo aktywnych noszących świeŜe ślady przemieszczeń 

w postaci róŜnego rodzaju skarp wtórnych zagłębień i pagórów. W górnej części wzgórza na 

północ od ul. S. Petofiego występują 2 duŜe osuwiska (nr 6/17 i 7/17), które rozpoczynają się 

róŜnej wysokości skarpami głównymi, poniŜej których powierzchnia jest zniekształcona. 

Jeszcze pewne znaczenie mają czynne osuwisko nr 5/17 oraz nieaktywne osuwisko nr 3/17. 

Osuwiska te ograniczają równieŜ skarpy boczne. WzdłuŜ wspomnianej skarpy głównej miało 

miejsce odkłucie gruntów i ich przemieszczenie na niŜszą część stoku. Prawdopodobnie, 

w przyszłości w wyniku propagacji osuwiska w górę stoku moŜe zostać uszkodzona droga 

w wschodniej części ul. S. Petofiego. Ze względu na przewagę utworów ilastych w podłoŜu 

osuwiska powierzchnia poślizgu ma prawdopodobnie kształt szuflowy i w strefie skarpy 

głównej zapada stromo w dół. MoŜe ona przebiegać w strefie skarpy głównej na głębokości 

co najmniej 6 m poniŜej powierzchni terenu, albo moŜe przebiegać znacznie głębiej.  

Ze względu na powstałe deformacje terenu w obszarze  osuwiska 4/17 i osuwiska 

7/17 takie jak otwarte szczeliny, osuwisko jest czynne i nie osiągnęło jeszcze nowego stanu 

równowagi, a niekorzystna geometria stoku sprzyja dalszym przemieszczeniom gruntu. 

MoŜna się ich spodziewać, zwłaszcza po intensywnych opadach. Przemieszczenie mas 

ziemnych następuje nie tylko w obrębie przypowierzchniowych gruntów, ale obejmuje teŜ 

głębsze podłoŜe zbudowane w tym obszarze z skał ilastych górnego miocenu 

Osuwiska 4-7/17 moŜna określić, jako zsuwy ze ścięcia. MiąŜszość koluwiów 

wynosi około 6.0 m, chociaŜ miejscami moŜe być większa. Przemieszczone grunty (koluwia) 
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wykazują duŜy stopień nasączenia wodą, występując w stanie od plastycznego do 

miękkoplastycznego. Szczegółowa charakterystyka byłoby moŜliwa po wykonaniu 

dodatkowych i specjalistycznych badań tych osuwisk. W planach zagospodarowania 

przestrzennego teren osuwisk powinien być wraz z strefą buforową (w tym przypadku 

wynoszącą co najmniej 20 m) wyłączony z budownictwa mieszkaniowego, a takŜe przez 

teren duŜych osuwisk nie powinna być prowadzona infrastruktura i linie przesyłowe. 

Rejestr osuwisk na terenie miasta Kraków – Dzielnica nr XVII 

L.p  Nr 
osuwiska 

PołoŜenie Uwagi - ark 

67 1/17 Kantorowice (płytkie osuwisko 
zwietrzelinowe) 

M-34-65-C-a-3 

68 2/17 Zesławice, na S od ul. Morcinka M-34-65-C-a-3 
69 3/17 Zesławice, na SE od ul. Zesławickiej M-34-65-C-a-3 
70 4/17 Zesławice, kopalnia odkrywkowa M-34-65-C-a-3 
71 5/17 Zesławice, na S od ul. Nad Baranówką M-34-65-C-a-3 
72 6/17 Zesławice, na N od ul. Petöfiego M-34-65-C-a-3 
73 7/17 Zesławice, na N od ul. Petöfiego M-34-65-C-a-3 
74 8/17 os. Na Stoku, na S od ul. Jagiełły  M-34-65-C-a-3 
75 9/17 os. Na Stoku, na S od ul. Jagiełły M-34-65-C-a-3 
76 10/17 Na N od ul. K. Łowińskiego M-34-65-C-a-3 

 

 

Dzielnica nr XVIII  

Dzielnica XVIII – Nowa Huta, to teren o stosunkowo małych deniwelacjach 

i połogich stokach, gdzie w budowie powierzchniowej dominują utwory czwartorzędowe 

związane z akumulacją rzeki Wisły i jej dopływów uchodzących do niej od północy. Są to 

osady rzeczne z których zbudowane terasy wypełniające współczesne dno doliny Wisły jak 

i terasy kopalne przykryte miąŜszą pokrywą lessową. Osuwiska jak i tereny zagroŜone 

związane są głównie z skarpami erozyjnymi i zboczami den dolin. Są to osuwiska małe, 

których aktywność związana jest głównie z opadami lub nieodpowiednią działalnością 

człowieka. Najwięcej osuwisk występuje wzdłuŜ skarpy erozyjnej Wisły na wschód od 

Nowej Huty. 

Największe osuwisko w obrębie „Skarpy Nowohuckiej”, stwierdzono na południe od 

Parku Kultury i na wschód od Placu Centralnego w Nowej Hucie (nr 10/18). Zarejestrowano  

w tym obszarze kilka stosunkowo świeŜych osuwisk. W 2010 po długotrwałych opadach 

uaktywniły się one w kilku miejscach i wykonano dla nich 2 Karty Dokumentacyjne 

Osuwisk (W. Rączkowski i P. Nescieruk, 2010), dokumentację geologiczno-inŜynierską (Z. 

Jaskólski i in., 2011) oraz projekt zabezpieczenia (B. Pasternak i in., 2011). Aktywne 

osuwiska nr 12/18 i aktywna część osuwiska nr 14/18 (KDO nr 12-61-039-2) określone 
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zostały jako zerwy ziemne powstałe na wysokiej skarpie terasy Wisły (15 m nad 

współczesnym dnem Wisły), w wyniku uwodnienia i spłynięcia materiału do podnóŜa 

skarpy. Na powierzchni terasy niŜszej został usypany wyraźny stoŜek koluwialno-

napływowy z materiału piaszczysto-mulastego z okruchami gruzu i skał. U podnóŜa skarpy 

znajduje się odpływ kanału. Spłynięcie materiału spowodowało podcięcie korony ścieŜki 

spacerowej biegnącej wzdłuŜ skarpy, zerwanie jej korony na odcinku około 12 m do połowy 

jej szerokości. Odcinek ścieŜki był zagroŜony całkowitym zniszczeniem (zerwaniem). 

Zerwania gruntu i korony ścieŜki spacerowej widoczne były w kierunku na wschód od 

osuwiska nr 14/18 (zob. os. nr 1 w KDO nr 12-61-039-2), na odcinku ścieŜki do ul. 

Odmętowej na wysokości ogrodzenia Szpitala im. śeromskiego (os. nr 16/18). Spowodowały 

one obniŜenie fragmentów ścieŜki spacerowej o 30 – 40 cm na szerokości ponad połowy 

ścieŜki wraz z krawęŜnikiem oraz pochylenie słupów oświetleniowych na wysokości zerw. 

Dla tego obszaru opracowano projekt zabezpieczenia (B. Pasternak i in., 2011).  

Na przedłoŜonej mapie są niewielkie róŜnice w stosunku do wcześniej opracowanych 

KDO, co związane jest z rozpoznaniem nieczynnych osuwisk na terenie tzw. „Skarpy 

Nowohuckiej”. Osuwisko nr 12/18 i 14/18 zarówno w KDO nr 12-61-039-2 jak i w 

dokumentacji geologiczno-inŜynierskiej mają identyczne zasięgi. W czasie prowadzenia prac 

terenowych, stwierdzono, Ŝe są to zaznaczone tylko czynne części większych osuwisk. Na 

mapie zaznaczono nowe osuwiska w miejscach, gdzie w KDO były znaczone obszary 

zagroŜone występowaniem powierzchniowych ruchów masowych. Zostały one rozpoznane 

jako osuwiska, które obecnie są nieczynne, np. osuwisko  nr10/18 i nr 11/18. W części są one 

przekształcone, ale wyraźne ślady, stosunkowo młodych osunięć zachowały się w obszarze 

skarpy.  

Teren połoŜony w bezpośrednim sąsiedztwie skarpy terasy wyŜszej Wisły, wraz ze 

strefą buforową ponad nią (liczoną jako dwie wysokości skarpy), powinien bezwzględnie 

w planie zagospodarowania Nowej Huty zostać wyłączony spod lokalizacji infrastruktury 

mieszkaniowej. 

Opisane powyŜej jak i inne osuwiska nr 16/18 i 18/18, określone w KDO nr 12-61-

039-1 (zob. W. Rączkowski i P. Nescieruk, 2010) jako zerwy ziemne powstały na skarpie 

terasy Wisły (15 m nad współczesnym dnem Wisły), w wyniku uwodnienia i spłynięcia 

materiału do podnóŜa skarpy. Uaktywnienie osuwiska nastąpiło po wysokich opadach 

atmosferycznych maj – czerwiec 2010 r. PoniŜej na powierzchni terasy niŜszej został 

usypany wyraźny stoŜek koluwialny z materiału piaszczysto-mulastego z okruchami gruzu i 

skał. Zerwa powstała na zboczu terasy gdzie rozbudowywany jest budynek Szkoły 
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Muzycznej. Nie stwierdzono zagroŜenia dla budynku znajdującego się około 20 m od 

krawędzi skarpy. W odległości około 70 m od powstałej zerwy znajduje się budynek 

mieszkalny nr 4 Osiedla Centrum E , którego fundamenty i ściany mają ślady wyraźnych 

spękań. W opinii do KDO nr 12-61-039-1 nie stwierdzono związku z zerwami na skarpie 

a spękaniami budynku. Autorzy KDO poruszają zagadnienie zbyt bliskiej lokalizacji bloku w 

stosunku do górnej krawędzi skarpy, problem sufozji i niepełnego rozpoznania 

geologicznego na etapie projektowania. Autorzy nie stwierdzili zagroŜenia związanego z 

ruchami masowymi ziemi dla nowobudowanego budynku, z czym naleŜy się zgodzić. 

Woda opadowa infiltrująca w koluwia w 2010 roku spowodowała znaczne obniŜenie 

parametrów wytrzymałościowych (dodatkowe obciąŜenie gruntu, jego uplastycznienie 

i upłynnienie), a co zatem idzie, przekroczona została granica wytrzymałości na ścinanie i w 

efekcie nastąpił ruch osuwiska. 

Pozostałe, wymienione wyŜej osuwiska są podobne do wyŜej opisanych i po 

długotrwałych opadach mogą się uaktywnić. naleŜą do małych, w znacznym stopniu 

przekształconych. Na terenie tej dzielnicy wyróŜniono 10 terenów zagroŜonych, na których 

mogą wystąpić procesy grawitacyjne poprzez np. złą gospodarkę wodno ściekową.  

Na terenie omawianej dzielnicy znajduje się jeszcze kilka osuwisk w jej wschodnim 

obszarze, które związane są ze skarpą  wzdłuŜ doliny Wisły jak i Potoku Koscielnickiego. Są 

to małe osuwiska, które w czasie prowadzenia obserwacji nie wykazywały aktywności. 

 

Rejestr osuwisk na terenie miasta Kraków – Dzielnica XVIII 

L.p Nr 
osuwiska 

PołoŜenie Uwagi - ark 

77 1/18 Górka Kościelna M-34-64-C-b-3 
78 2/18 Na E od Potoku Kościelnickiego M-34-64-C-b-3 
79 3/18 Na E od Potoku Kościelnickiego M-34-64-C-b-3 
80 4/18 Na E od Potoku Kościelnickiego M-34-64-C-b-3 
81 5/18 Na E od Potoku Kościelnickiego, na N od 

os. Pod Dworem 
M-34-64-C-b-4 

82 6/18 Nowa Huta  - lewostronna część doliny 
Dłubni, na W od ul Ujastek 

M-34-64-C-c-1 

83 7/18 Nowa Huta  - lewostronna część doliny 
Dłubni, na W od ul Ujastek 

M-34-64-C-c-1 

84 8/18 Nowa Huta  - lewostronna część doliny 
Dłubni, na W od ul Ujastek 

M-34-64-C-c-2 

85 9/18 Nowa Huta - skarpa erozyjna na W od 
Nowohuckiego Centrum Kultury 

M-34-64-C-c-1 

86 10/18 Nowa Huta - skarpa erozyjna na S od 
Centrum F 

M-34-64-C-c-1 

87 11/18 Nowa Huta - skarpa erozyjna na S od ul. 
W. Sieroszewskiego 

M-34-64-C-c-1 

88 12/18 Nowa Huta - skarpa erozyjna na S od ul. 
W. Sieroszewskiego 

M-34-64-C-c-1 
KDO nr 12-61-039-2 
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89 13/18 Nowa Huta - skarpa erozyjna na S od ul. 
W. Sieroszewskiego 

M-34-64-C-c-1 

90 14/18 Nowa Huta - skarpa erozyjna na S od ul. 
W. Sieroszewskiego 

M-34-64-C-c-1 
KDO nr 12-61-039-1 

91 15/18 Nowa Huta - skarpa erozyjna na S od ul. 
W. Sieroszewskiego 

M-34-64-C-c-1 

92 16/18 Nowa Huta - skarpa erozyjna na S od ul. 
W. Sieroszewskiego 

M-34-64-C-c-1 

93 17/18 Nowa Huta - skarpa erozyjna na S od ul. 
W. Sieroszewskiego 

M-34-64-C-c-1 

94 18/18 Nowa Huta - skarpa erozyjna na S od ul. 
W. Sieroszewskiego 

M-34-64-C-c-1 

95 19/18 Pleszów - skarpa erozyjna wzdłuŜ doliny 
Wisły, na E od ul. Dymarek 

M-34-64-C-c-2 

96 20/18 Pleszów - skarpa erozyjna wzdłuŜ doliny 
Wisły, na W od ul. Suchy Jar 

M-34-64-C-c-2 

97 21/18 Pleszów - skarpa erozyjna wzdłuŜ doliny 
Wisły, na W od ul. Suchy Jar 

M-34-64-C-c-2 

98 22/18 Pleszów - skarpa erozyjna wzdłuŜ doliny 
Wisły, na W od ul. Martenowskiej 

M-34-64-C-c-2 

99 23/18 Skarpa erozyjna Wisły na Os. Branice, na 
SW od ul. Sasanek 

M-34-64-C-d-1 

100 24/18 Skarpa erozyjna Wisły na Os. Branice, na 
SW od ul. Sasanek 

M-34-64-C-d-1 

101 25/18 Na E od Potoku Kościelnickiego, na N od 
os. Krzemionki 

M-34-64-C-b-3 

102 26/18 Kobiele na N od ul. Brzeskiej M-34-64-C-d-2 

 

 

Podsumowanie 

Na terenie miasta Krakowa obejmującego dzielnice VIII-IX oraz XII i XVIII 

zarejestrowano 102 osuwiska. Najbardziej osuwiskowym obszarem jest teren połoŜony 

w południowej części miasta w dzielnicy VIII, gdzie stwierdzono największe liczebnie i 

powierzchniowo nagromadzenie osuwisk. Osuwiska podzielono na trzy grupy ze względu na 

aktywność: osuwiska aktywne, okresowo aktywne i nieaktywne. Obszary osuwisk 

aktywnych i okresowo aktywnych powinny być z zasady wyłączone z planowanej zabudowy. 

W przypadkach koniecznych np. budowy lub remontów w tych obszarach dróg, naleŜy 

przewidzieć specjalne badania geologiczno-inŜynierskie. Są to badania kosztowne i 

długotrwałe, ze względu na konieczność wykonania wierceń i obserwacji związanych z 

określeniem wielkości ewentualnych przemieszczeń. Dla osuwisk aktywnych i okresowo 

aktywnych przewaŜnie zalecany jest monitoring wgłębny i powierzchniowy. . 

Osuwiska aktywne wyróŜniają się wyraźną rzeźbą i charakterystycznym zespołem 

mezoform takich jak szczeliny, spękania, świeŜe i zmieniające się wybrzuszenia powierzchni 

terenu, zarwania i naruszenia darni, występowaniem zagłębień bezodpływowych i małych 

zbiorników wodnych (osuwisko nr 4/17, 31/8, 48/8 i 49/8). Niektóre z osuwisk powodowały 

zniekształcenia powierzchni terenu i uszkodzenia ogrodzenia (np. w okolicach ul. śyznej). 
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Są to obszary nie nadające się pod jakiekolwiek budownictwo, gdyŜ procesy grawitacyjne o 

róŜnym natęŜeniu występować będą na tych terenach przez co najmniej  kilka lub kilkunaście 

lat.  

Osuwiska okresowo aktywne to tereny objęte procesem osuwania, w których 

stwierdzono ślady niedawnych zsunięć i przemieszczeń grawitacyjnych. W takich obszarach 

bardzo prawdopodobne jest moŜliwie szybkie uaktywnienie się osuwiska. Tego typu 

osuwiska naleŜą do terenów niebezpiecznych. Na terenach tych nie powinno się lokalizować 

w przyszłości inwestycji. 

Osuwiska nieaktywne obejmują tereny objęte ruchami osuwiskowymi, na których 

w czasie ostatnich około 20 lat nie stwierdzono wyraźnych śladów przemieszczeń. Nie 

oznacza to jednak, Ŝe tereny te juŜ nie podlegają procesom osuwiskowym. Przykładem 

terenu nieaktywnego osuwiska moŜe być rejon zrębów na południe od Tyńca oraz 

w okolicach Skotnik Sieczkowskich i Kobierzyna, gdzie obecnie na teren nieaktywnego 

osuwiska wkracza budownictwo mieszkaniowe. Jest bardzo prawdopodobne, Ŝe w czasach 

historycznych na obszarze tym występowały procesy osuwiskowe. Sugeruje się, aby w tych 

obszarach ograniczyć budownictwo mieszkaniowe, a kaŜdy planowany obiekt posiadał pełną 

dokumentację geologiczno-inŜynierską opartą o wiercenia pełnordzeniowe wykonane 

podwójnym aparatem rdzeniowym.  

Tereny osuwisk nieaktywnych powinny być w planie zagospodarowania 

przestrzennego wyłączone z zabudowy mieszkaniowej i uŜyteczności publicznej (szkoły). 

W wyjątkowych wypadkach (przy występowaniu małych i nieaktywnych osuwisk do około 

10 arów) jest moŜliwe dopuszczenie budownictwa mieszkaniowego (np na zdenudowanych 

jęzorach osuwiskowych), pod warunkiem wykonania pełnej dokumentacji geologiczno-

inŜynierskiej zawierającej zalecenia dotyczące zabezpieczeń tak, aby prace budowlane nie 

naruszały i nie zaburzały równowagi aby nie spowodować uaktywnienia osuwiska. Na 

obszarze nieczynnych osuwisk, gdzie występuje budownictwo mieszkaniowe, nie moŜna 

wykluczyć, Ŝe osuwiska te nie ulegną uaktywnieniu, np. po długotrwałych opadach. Tereny 

zabudowane, na obszarach gdzie występują osuwiska powinny być poddane szczególnej 

kontroli pod względem odwodnienia, wykonywania nasypów i wkopów. Przykładem 

uaktywnienia się osuwiska spowodowanego działalnością człowieka jest osuwisko na terenie 

wyrobiska w Zesławicach.  

Tereny zagroŜone występowaniem osuwisk na obszarze opracowywanych dzielnic 

miasta Krakowa jest wyznaczonych stosunkowo mało. Są to obszary, gdzie prawdopodobnie 

istniały stare osuwiska, lecz w wyniku róŜnych procesów, w tym działalności człowieka 
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ślady osuwania zostały zatarte. Są to tereny gdzie budownictwo mieszkaniowe moŜe być 

dopuszczone, ale po wcześniejszym wykonaniu dokumentacji geologiczno-inŜynierskiej lub 

geotechnicznej i spełnieniu zawartych w nich zaleceń. Do terenów zagroŜonych naleŜą strefy 

wokół głównych i bocznych skarp osuwiskowych, gdzie w wyniku rozwoju osuwiska  tereny 

powyŜej progów mogą zostać objęte procesami osuwiskowymi. Taka strefa wokół górnych 

części osuwiska wynosi od 10-20 m i zaleŜy od wysokości skarpy osuwiskowej. Na mapach 

te strefy nie zostały wyznaczone, ale przy projektowaniu zwłaszcza budownictwa 

mieszkaniowego powinny być uwzględnione, jako strefy buforowe. RównieŜ tereny 

zagroŜone występowaniem osuwisk wyznaczono wzdłuŜ większych skarp erozyjnych, gdzie 

w wyniku nieprawidłowej działalności mogą zostać utworzone nowe osuwiska, czego 

przykładem moŜe być skarpa w Nowej Hucie.  
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